1

 SỞ CÔNG THƯƠNG

TỔ KIỂM TRA CÔNG TÁC

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Số:           /SCT-VP
V/v kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Trị, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các phòng thuộc Sở

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 526/KH-SCT ngày 05/4/2023 của Sở

Công Thương về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023;

Quyết định số 53/QĐ-SCT ngày 28/6/2023 của Sở Công Thương về thành lập Tổ

kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2023; Nhằm tăng

cường thực hiện công tác CCHC; Theo đó, Tổ kiểm tra CCHC Sở Công Thương

thông báo lịch kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng thuộc Sở năm

2023, cụ thể như sau:

- Thành phần tham gia: Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính theo

Quyết định số 53/QĐ-SCT ngày 28/6/2023 của Giám đốc Sở Công Thương.

- Các phòng thuộc Sở chuẩn bị báo cáo phục vụ kiểm tra công tác cải cách

hành chính năm 2023; tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm hết ngày 30/6/2023

(Báo cáo theo Đề cương gửi kèm); Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả cung cấp

thông tin tại Mục 3 của Đề cương báo cáo.

Ngoài ra, các phòng đánh giá thêm tình hình thực hiện nội dung Cam kết

duy trì, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2023 (Văn bản số

787/SCT-VP ngày 17/5/2023); Về duy trì, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách

hành chính, chỉ số hài lòng đối với người dân, tổ chức đối với sự phục vụ hành

chính của Sở (Kế hoạch số 630/KH-SCT ngày 21/4/2023); về tiếp tục duy trì, cải

thiện chỉ số cải cách hành chính năm 2023 (Văn bản số 324/SCT-VP ngày

03/3/2023 của Sở Công Thương).

- Thời gian và đơn vị kiểm tra:

TT
Phòng, đơn vị được kiểm

tra
Thời gian kiểm tra

01 Phòng Quản lý Công nghiệp Buổi sáng: Từ 7h30 - 11h00, ngày 18/7/2023

02 Phòng Quản lý Thương mại
Buổi chiều: Từ 13h30 - 16h30, ngày

18/7/2023

03

Văn phòng Sở (bao gồm, Bộ

phận Tiếp nhận và Trả kết

quả)

Cả ngày: Từ 07h30 - 16h30, ngày 19/7/2023

04 Phòng Quản lý Năng lượng
Buổi sáng: Từ 07h30 - 11h00, ngày

20/7/2023

05 Thanh tra Sở
Buổi chiều: Từ 13h30 - 16h30, ngày

20/7/2023

06
Họp bế mạc, báo cáo và thông

qua kết quả đánh giá
Từ 16h00 - 17h00, ngày 20/7/2023

2

Nội dung báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất gửi về Văn phòng Sở trước

ngày 14/7/2023 (qua hộp thư điện tử vp.sct@quangtri.gov.vn) để tổng hợp, báo

cáo Lãnh đạo Sở theo quy định.

Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính yêu cầu Trưởng các phòng thuộc

Sở nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả;

- Lưu: VT, VP.

TỔ TRƯỞNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG

Nguyễn Thanh Hiếu

3

SỞ CÔNG THƯƠNG

PHÒNG..............................

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 7  năm 2023

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra cải cách hành chính trong 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách

hành chính tỉnh Quảng Trị năm 2023; Quyết định của Sở Công Thương về việc

ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2023; Phòng/Tổ kiểm tra

công tác cải cách hành chính Sở Công Thương báo cáo một số nội dung như sau:

I. KHÁT QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Nêu khái quát cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý, nhân sự.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC 6 THÁNG NĂM

2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành kiểm tra công tác cải cách hành chính

- Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện CCHC và kết

quả thực hiện năm 2023 (số ký hiệu ngày tháng ban hành văn bản).

- Kết quả công tác phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công

chức, viên chức về CCHC (nêu rõ nội dung, số lượng và hình thức tuyên truyền).

- Việc thực hiện chế độ báo cáo, chất lượng báo cáo.

- Thực hiện khắc phục những vấn còn tồn tại hạn chế năm 2022 (Lưu ý:

một số đặc điểm, Tình hình thực hiện khắc phục, tồn tại; các  tiêu chí bị mất

điểm trong bộ chỉ số CCHC; Theo lĩnh vực phụ trách các tiêu chí đảm bảo tỷ lệ

theo quy định).

2. Cải cách thể chế.

- Tình hình triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và việc tự

kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực hoạt động

của đơn vị (nêu rõ những văn bản QPPL thuộc chức năng giải quyết của đơn vị

được ban hành trong 6 tháng năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện).

3. Cải cách thủ tục hành chính.

Kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC thuộc chức năng giải quyết. Đối với

phòng, ban, đơn vị không thực hiện giải quyết TTHC theo quyết định công bố

của Chủ tịch UBND tỉnh thì báo cáo những cách làm hay, sáng kiến trong việc

rút ngắn thời gian giải quyết công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp

của đơn vị mình.

Kết quả Thực hiện số hóa và thanh toán phí lệ phí trực tuyến đối với các

lĩnh vực phòng phục trách

4

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và cải cách chế độ

công vụ.

Kết quả việc triển khai thực hiện các quy định về quản lý công chức, viên

chức (Tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng, bồi dưỡng đào tạo và các

chế độ chính sách khác).

5. Cải cách tài chính công.

- Việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công;

Mức thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà

nước hàng năm.

- Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công.

6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử.

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tại cơ quan, đơn vị: Kết

quả ứng dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành; tỷ lệ công chức, viên chức

sử dụng thư điện tử trong trao đổi công việc; xây dựng và sử dụng trang thông

tin điện tử.

- Ứng dụng chữ ký số trong việc phát hành văn bản điện tử.

7. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Tình hình thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả trên phần mềm một cửa

điện tử (nếu có).

8. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ duy trì củng

cố chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số nâng

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2023

của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện

môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023.

- Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo quy

định tại Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/2/2008 của Chính phủ về xử lý

phản ánh kiến nghị của cá nhân tổ chức về quy định hành chính

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

2. Hạn chế, khó khăn:

IV. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÁC THÁNG CUỐI NĂM

2023

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính

trong thời gian tới./.

5

Nơi nhận:

- Tổ kiểm tra CCHC;

- ....;

- Lưu: ...

TRƯỞNG PHÒNG

		2023-07-10T15:34:59+0700

		2023-07-10T15:46:03+0700

		2023-07-10T15:46:03+0700

		2023-07-10T15:46:03+0700